Уголовное дело № 1-470/2020

УИД - 74RS0030-01-2020-000097-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 июля 2020 года г. Магнитогорск 

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Калачевой Е.А.,

при секретаре Гончаровой Е.В., 

с участием государственного обвинителя Лавритовой Л.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Волковой И.А., удостоверение № и ордер №,,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7 (В.А.С) А.С, родившейся дата "личные данные", осужденной:

1) 18.09.2019 Ленинским районным судом г. Магнитогорска по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к двум годам лишения свободы, условно с испытательным сроком один год шесть месяцев;

2) 12.03.2020 Правобережным районным судом г. Магнитогорска, с учетом изменений внесенных апелляционным определением Челябинского областного суда от 22.05.2020, по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (пять преступлений) на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к шести годам десяти месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

зарегистрированной и проживающей по ул. Бехтерева, д. 8 кв. 10 комната 5 в г. Магнитогорске Челябинской области, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от неё причинам, при следующих обстоятельствах: 

В неустановленный период времени в июле 2019 года, неустановленные лица, стремясь к незаконному обогащению, из корыстной заинтересованности, разработали план систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, то есть план совершения тяжких преступлений. Осуществляя свой преступный умысел, неустановленные лица, чтобы обезопасить себя от задержания сотрудниками правоохранительных органов, разработали систему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, с использованием способов конспирации, выражавшиеся в отсутствии прямого контакта с покупателями наркотических средств, то есть через временные тайники - «закладки», а также схему получения денежных средств от потребителей наркотических средств. При этом, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, имея источник незаконного приобретения наркотических средств, среди лиц, находящихся в зависимости от потребления наркотических средств и испытывающих материальные трудности, а также среди своих знакомых, распространяли сведения о возможности получения материальной выгоды от работы, связанной с перемещением и раскладыванием в тайных местах хранения упаковок с наркотическими средствами, в целях дальнейшего сбыта. Таким образом, неустановленные лица осуществляли подбор, и вовлечение новых участников в преступную деятельность с целью расширения рынка сбыта наркотических средств; распределяли между новыми участниками роли; осуществляли передачу им наркотического средства, тем самым контролировали розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области.

Так, в указанный период времени в июле 2019 года, одно из неустановленных лиц, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» («WhatsApp»), предназначенное для повседневного общения людей посредством 1Р-телефонии и мгновенного обмена сообщениями и фотоизображениями сети «Интернет», с целью расширения незаконной деятельности и извлечения большего материального дохода, предложило ранее незнакомой, находящейся в зависимости от потребления наркотических средств ФИО3, заняться незаконным сбытом наркотических средств, в роли «закладчика», то есть лица, которое получает крупные партии наркотических средств, фасует наркотические средства с крупного веса на более мелкие партии и организует временные тайники - «закладки» с наркотическими средствами в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в целях последующего незаконного сбыта. При этом, одно из неустановленных лиц, пообещало ФИО3 получение наркотических средств для личного потребления, за проделанную ей работу, связанную с организацией тайников - «закладок» с наркотическими средствами, полученными в результате совместной преступной деятельности.

ФИО3, в указанный период времени, находясь в зависимости от потребления наркотических средств, стремясь к незаконному обогащению, понимая, что от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, можно получать наркотические средства для личного потребления, в ходе телефонных переговоров с неустановленным лицом, посредством мобильного телефона, находящегося в ее пользовании, действуя умышленно, согласилась с работой, связанной с расфасовкой наркотических средств и раскладыванием упаковок с наркотическими средствами в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в целях дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной выгоды.

Далее, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем переговоров, получив согласие ФИО3 на осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, используя программное приложение «Ватсап» («WhatsApp»), в ходе общения разъяснили ФИО3 условия приема в состав преступной группы, условия работы по фасовке и размещению наркотических средств в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, а также разъяснили методы конспирации, выражавшиеся в отсутствии прямого контакта с покупателями наркотического средства, и условия вознаграждения незаконной деятельности по сбыту наркотических средств бесконтактным способом.

Исходя из сведений, полученных в ходе общения с неустановленными лицами, ФИО3 осознавала, что между лицами, состоящими в преступной группе, распределены обязанности в деятельности, связанной со сбытом наркотиков, при этом: часть лиц занимается закладкой в тайники оптовых партий наркотиков, для дальнейшей передачи мест тайников - «закладчикам»; часть лиц занимается получением крупных партий наркотиков, их расфасовкой и раскладкой фасованных для розничной продажи масс наркотиков в тайники - «закладки»; часть лиц, является «диспетчерами», то есть передает адреса «закладок» приобретателям наркотиков после произведенной ими оплаты; часть лиц, выполняет роль «курьеров» по перевозке оптовых партий наркотиков в другие районы и регионы, то есть преступная группа лиц, которые объединены единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений - сбыта наркотических средств и получения от данной деятельности финансового дохода и материальной выгоды.

Таким образом, ФИО3 осведомленная о преступных целях и намерениях, оценив предложение и условия неустановленных лиц на участие в преступной группе в качестве «закладчика» наркотических средств, осознавая свою материальную выгоду и преступный характер своих действий, а также то, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения, и действует против интересов Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, вступила с неустановленными лицами в преступный сговор, для получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в составе группы по предварительному сговору, под их руководством, распределив тем самым между собой преступные роли.

Так, неустановленные лица, в соответствии с взятой на себя ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя единые преступные цели, в неустановленном месте незаконно приобретали оптовые партии наркотических средств - *** и ацетилкодеин, и неустановленным способом доставляли их к местам скрытого незаконного хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, используемых в качестве временных тайников. После этого, неустановленное лицо, согласно предварительного сговора, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), а именно программное приложение «Ватсап» («WhatsApp»), предназначенное для повседневного общения людей посредством IР-телефонии и мгновенного обмена сообщениями и фотоизображениями сети «Интернет», в ходе переговоров и переписки, передавало ФИО7 (Воронцовой )А.С. информацию о месте нахождения крупной партии наркотических средств, приготовленных для дальнейшей расфасовки и последующего незаконного сбыта.

Далее, ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, забирала из укромных мест - тайников крупные партии наркотических средств - *** и ацетилкодеин, которые, незаконно храня при себе, доставляла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в Ленинском районе г. Магнитогорска, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

После чего, ФИО3, в указанный период времени, действуя умышленно из корыстных побуждений в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, выполняя указания одного из неустановленных лиц, осуществляя единую преступную деятельность, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, используя электронные весы и упаковочный материал, производила расфасовку наркотических средств во фрагменты полимерных пакетов определенными массами, формируя, таким образом, полимерные свертки, удобные для дальнейшей реализации, придавая сверткам герметичность и непроницаемость, защищая от различных внешних воздействий.

После этого, ФИО3, действуя совместно и согласованно, в соответствии с общим преступным умыслом и предварительного сговора с неустановленными лицами, согласно отведенной роли, незаконно храня при себе, доставляла и размещала свертки с наркотическими средствами в различные скрытые от общего обзора людей места, организовывая, таким образом, временные тайники - «закладки» на территории г. Магнитогорска Челябинской области, фиксируя описание местонахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами в используемом ей мобильном телефоне марки «Билайн», а также в своей записной книжке.

Далее, ФИО3 действуя умышленно и согласованно с неустановленными лицами, осуществляя единые преступные цели, используя программное приложение «Ватсап» («WhatsApp») сети «Интернет», в ходе телефонных переговоров, передавала точные адреса и фотоизображения местонахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами неустановленному лицу, действующему с ней по предварительному сговору, с целью последующего незаконного совместного сбыта и получения материальной выгоды.

Неустановленное лицо, оценив проделанную работу ФИО3, связанную с размещением тайников - «закладок» с наркотическим средством, в соответствии взятой на себя ролью, в качестве вознаграждения за проделанную работу, передавало последней наркотическое средство для ее личного употребления.

Так, в период времени до 08.08.2019 при неустановленных обстоятельствах, неустановленные лица, действуя по предварительному сговору с ФИО3, реализуя общий преступный умысел, незаконно приобрели крупную партию наркотических средств - героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарной массой не менее 88,15 гр., что является крупным размером, которые разместили в тайнике - «закладке», на участке местности, расположенном в районе дома 141 по пр. Карла Маркса в Правобережном районе г. Магнитогорска, сообщили ФИО4 адрес места нахождения тайника с наркотическими средствами в крупном размере, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г. Магнитогорска Челябинской области и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

В указанный период времени до 15.40 час. 08.08.2019 ФИО4 действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей ролью, осуществляя единые преступные намерения, из тайника - «закладки», организованного неустановленными лицами забрала указанную партию наркотических средств - *** и ацетилкодеин, суммарной массой не менее 88,15 гр., что является крупным размером, которые незаконно храня при себе, доставила по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в Ленинском районе г. Магнитогорска, где часть вышеуказанного наркотического средства употребила, а оставшуюся часть, согласно предварительному сговору с неустановленными лицами ФИО3, реализуя общие преступные цели, расфасовала на более мелкие массы, удобные для розничной продажи, во фрагменты полимерных пакетов, сформировав не менее 20 полимерных свертков с наркотическими средствами определенной массы, при этом часть наркотических средств - ***, суммарной массой не менее 25,6 гр., что является крупным размером, в расфасованном по полимерным сверткам, разместила для временного хранения при себе, а часть наркотических средств- ***, суммарной массой 62,55 гр., в крупном размере, находящихся в 15 полимерных свертках, на фрагментах полимерной пленки и весах, незаконно хранила в квартире по вышеуказанному адресу, намереваясь в последующем разместить наркотические средства в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска во временные тайники - «закладки», с последующей передачей информации о точных месторасположениях организованных тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам, действующим с ней по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркопотребителям и получения выгоды от совместной преступной деятельности.

Так, в период времени до 15.40 час. 08.08.2019 ФИО3 действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ей ролью, реализуя общий преступный умысел, незаконно храня при себе, доставила один полимерный сверток с наркотическим средством - ***, массой 4,22 гр., что является крупным размером, к месту незаконного сбыта и разместила его во временном тайнике - «закладке»: в металлическом ящике справа от входной двери подъезда № 1 дома 16 по ул. Грязнова в Правобережном районе г. Магнитогорска, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям и получения материальной выгоды.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства, однако данное преступление не доведено до конца по независящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как 08.08.2019 около 15.40 час. у дома 14 по ул. Грязнова в Правобережном районе г. Магнитогорска ФИО3 была задержана сотрудниками полиции, которые 08.08.2019 в период времени с 16.10 час. до 16.25 час. в ходе проведения обследования участка местности, в металлическом ящике справа от входной двери подъезда № 1 дома 16 по ул. Грязнова в Правобережном районе г. Магнитогорска, обнаружили и изъяли наркотическое средство - *** массой 4,22 гр. В крупном размере.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-Ф3 (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями): *** - отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), крупным размером является масса ***, превышающая 2,5 грамма, в связи с чем, масса наркотических средств - *** равная 4,22 гр., является крупным размером.

Подсудимая ФИО3 предъявленное обвинение признала в полном объеме. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Пояснила суду, что в январе 2020 г. вступила в брак с Г.А.С., изменила фамилию на ФИО1

Факт изменения фамилии ФИО4 на ФИО1, подтверждается копией свидетельства о заключении брака от дата г. 

В судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были исследованы показания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, обвиняемой о том, что состоит на учете "личные данные"

В последнее время героин приобретала у таджика по кличке «Б», используя «интернет» мессенджер «Ватсап» по абонентскому номеру №, записанные в ее телефоне «Билайн» под данными «А», денежные средства за наркотик она переводила «Б» на различные банковские карты, которые он предоставлял, за пять граммов наркотика 5000 рублей. Убедившись, что деньги поступили на его счет, «Б» в «Ватсап» присылал ей сообщение с описанием места тайника-закладки. Приобретенные наркотические средства она употребляла совместно с Г.А.С. по месту своего проживания.

Примерно в конце июля 2019 года «Б» предложил ей организовывать тайники-«закладки» с наркотическим средством героин в различных районах г. Магнитогорска, с этим предложением она согласилась, так как у нее не было денежных средств на покупку *** по ее просьбе «Б» согласился рассчитываться с ней за раскладку наркотика по тайникам, *** для личного потребления - за 50 граммов разложенного наркотика, он ей будет отдавать 5 граммов ***. Наркотик она забирала в различных районах города Магнитогорска, он был расфасован по 2 и 5 грамм, ездила на автомобиле «Дэу Нексия», регистрационный знак № под управлением Г.А.С. О месте нахождения закладки, ей сообщал в мессенджере «Ватсап» «Б», забрав наркотик, они с Г.А.С. ехали домой по адресу: 

<

адрес> где вдвоем употребляли внутривенно ***, после чего она делала раскладку *** по тайникам в различных районах города Магнитогорска, места для закладок выбирала спонтанно, место фотографировала на телефон и записывала описание в свою записную книжку, а затем отправляла адреса с тайниками таджику по кличке «Б» через мессенджер «Ватсап». После чего удаляла переписку с «Б» и фотографии из памяти телефона, вырывала листы с записями описаний мест закладок из записной книжки. Тайники-закладки организовывала сама, иногда, по ее просьбе Г.А.С. возил ее на своем автомобиле, но в раскладывании наркотика участия не принимал.

07.08.2019 в вечернее время ей позвонил «Б» и сообщил, что необходимо забрать очередную партию *** по адресу: пр. Карла Маркса, 141 в г. Магнитогорске. Вместе с Г.А.С на его автомобиле, она направилась по указанному адресу и в кустах, напротив мебельного магазина, нашла сверток, обмотанный пищевой пленкой, который убрала в карман куртки, села в машину Г.А.С., они вернулись домой, где она осмотрела сверток внутри которого находилось множество свертков с веществом, каждый обмотан пищевой пленкой. О том, что она забрала сверток, она сообщила «Б» по телефону, после чего по указанию последнего сделала несколько закладок в ближайших дворах, местонахождение и количество тайников не помнит. 

08.08.2019 в дневное время она взяла дома несколько свертков с наркотиком, полученного 07.08.2019, положила в нижнее белье, остальные свертки она спрятала дома под тумбочку. Затем, вместе с Г.А.С. на его автомобиле, направились в сторону 

<

адрес> в г. Магнитогорске, где она сделала тайник с закладкой, описание местонахождения отправила «Б» в приложении «Ватсап». Далее она организовала несколько тайников с наркотиком, одно из них - пр. Ленина 138/2 у магазина «Продукты», другие места расположения тайников не помнит. Далее в районе развлекательного центра «***», по ул. Суворова, во дворах она сделала две закладки, сведения записала в свою записную книжку. Затем они направились в сторону улицы Грязнова, где возле 16 дома у подъезда №1 она сделала закладку с героином, после чего ее и Г.А.С., ожидавшего в автомобиле, задержали сотрудники полиции. Позже у дома 14 по ул. Грязнова сотрудниками полиции, в присутствии нее, Г.А.С. и двух понятых произвели осмотр автомашины Г.А.С., из которой были изъяты кошелек с банковскими картами и записная книжка, в которой она записывала адреса тайников с наркотиком с их описанием, после чего сотрудниками полиции было произведено обследование участка местности у дома 16 по ул. Грязнова в г. Магнитогорске, где она непосредственно перед задержанием сделала тайник с наркотиком, в данном месте был изъят сверток с наркотиком, который она там разместила непосредственно перед задержанием. Позднее в здании УМВД России по 

<

...> в присутствии двух понятых, был произведен ее личный досмотр, в ходе которого из ее нижнего белья был изъят один сверток с героином, ключи от квартиры и сотовый телефон «Билайн», с фотоизображением сделанных ею тайников.

После чего, сотрудники полиции произвели обыск в квартире по адресу: 

<

адрес> с участием двух понятых, в присутствии нее и Г.А.С., в ходе которого она добровольно указала местонахождение 15 свертков с ***. Из тумбочки были изъяты электронные весы, рулон пищевой пленки и отрезки пленки, которые были упакованы в полимерные пакеты, опечатанные в присутствии всех участвующих.

В последующем с ее участием, сотрудники полиции осмотрели места организованных ею тайников с наркотиком по следующим адресам: по пр. Ленина 

<

...> где изъято суммарно три полимерных свертка с наркотиками. Свою вину она признает полностью, в содеянном раскаивается, и осознает что занималась незаконным сбытом наркотических средств. (Том № 2 л.д. 57-61, 70-73, 95-98) 

ФИО3, допрошенная в качестве обвиняемой, предъявленное обвинение признала в полном объеме, дала показания аналогичные по своему содержанию показаниям, данными в качестве подозреваемой. (Том № 2 л.д. 128-131)

В судебном заседании были исследованы материалы уголовного дела, исследованы показания свидетелей, подсудимой, оценив представленные доказательства, суд приходит к следующему. 

Судом исследован рапорт оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области К.Э.М от 08.08.2019, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», 08.08.2019 около 15.40 час. у дома 14 по ул. Грязнова в Правобережном районе г. Магнитогорска, задержана ФИО4, при обследовании участка местности расположенного у 

<

...> в г. Магнитогорске с участием ФИО4 обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, в ходе личного досмотра ФИО4 был обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом. (Том № 1, л.д. 54-55)

Исследован протокол обследования транспортного средства автомашины марки «Дэу Нексия» государственный регистрационный знак № от 08.08.2019, в ходе которого обнаружена и изъята записная книжка с рукописными записями, принадлежащая ФИО4 (Том № 1, л.д. 56-57)

В судебном заседании исследован протокол осмотра изъятой записной книжки, постановление о признании вещественным доказательством и приобщение к уголовному делу: в ходе осмотра установлено, что записная книжки с наименованием на обложке «Записная книжка женщины», содержит рукописные записи с описанием местонахождения тайников-закладок, организованных ФИО4 (Том № 1, л.д. 244-263, 268-269)

В ходе личного досмотра ФИО4, произведенного 08.08.2019 г., обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Билайн», имей код №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером №. (Том № 1, л.д. 63-64)

Согласно протоколу осмотра, изъятый мобильный телефон марки «Билайн», имей код №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером №, осмотрен, признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела. В ходе осмотра установлено, что 08.08.2019 г. от абонента «А» +№ поступило несколько звонков в приложении «Ватсап». (Том № 1, л.д. 244-263, 265-266)

В судебном заседании исследован протокол обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> комната 5, в ходе которого обнаружены и изъяты: электронные весы, в корпусе серого цвета, 45 отрезков (фрагментов) полимерной пленки с налетом вещества, рулон полимерной пленки, пятнадцать полимерных свертков с веществом внутри. ФИО1 (ФИО5) присутствовавшая при проведении обыска, указала местонахождение 15 свертков, пояснив, что внутри находится героин. (Том № 1, л.д. 101-108)

Согласно заключению эксперта № от дата, порошкообразное вещество из пятнадцати свертков, суммарной массой 65,54 грамм, изъятое в ходе обыска жилища ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе ***, которые отнесены к наркотическим средствам.

Вещество, отделенное с поверхностей сорока пяти отрезков пленок массой 0,01 гр., изъятых в ходе обыска жилища ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе ***, которые отнесены к наркотическим средствам. На поверхности электронных весов, изъятых в ходе обыска жилища ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, содержатся следы ***), который отнесен к наркотическим средствам. В ходе проведения судебной экспертизы экспертом израсходовано вещество, отделенное с поверхностей сорока пяти отрезков пленок - в полном объеме, а также израсходованы следы вещества с поверхности весов. (Том № 1, л.д. 146-149)

Судом исследован протокол осмотра, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: полимерного мешка, с находящимися внутри сорока пяти отрезками пленки с наркотическим средством - ***, массой 0,01 гр. (без учета израсходованной экспертом массы наркотического средства), находящееся на поверхности сорока пяти отрезков пленок; электронные весы со следами наркотического средства - ***), изъятые у ФИО3 08.08.2019 в ходе обыска жилища по адресу: 

<

адрес>. (Том № 1, л.д. 174-178, 186-188)

Судом исследован протокол осмотра, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: одного рулона прозрачной полимерной пленки, упакованного в один полимерный мешок изъятых в ходе обыска жилища ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. (Том № 1, л.д. 197-198, 199)

В судебном заседании исследован протокол обследования участка местности от 08.08.2019, в ходе которого в период времени с 16.10 час. до 16.25 час. с участием ФИО4, в металлическом ящике справа от входной двери подъезда № 1 дома 16 по ул. Грязнова в Правобережном районе г. Магнитогорска, обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри. Изъятый сверток с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт и опечатан. (Том № 1, л.д. 58-60)

Согласно справки об исследовании № от дата, в представленном порошкообразном веществе, массой 4,22 гр., изъятом в ходе обследования участка местности - в металлическом ящике справа от входной двери подъезда № 1 дома 16 по ул. Грязнова в Правобережном районе г. Магнитогорска, содержится ***), которое отнесено к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. (Том № 1, л.д. 62)

По заключению эксперта № от дата, порошкообразное вещество, массой 4,19 гр., изъятое 08.08.2019 с участием ФИО4 в ходе обследования участка местности - в металлическом ящике справа от входной двери подъезда № 1 дома 16 по ул. Грязнова в Правобережном районе г. Магнитогорска, содержит в своем составе ***), которое отнесено к наркотическим средствам. (Том № 1, л.д. 133-135)

Исследован протокол осмотра, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: полимерного сейф-пакета №, с находящимся внутри полимерным свертком с наркотическим средством - *** массой 4,19 гр. (экспертом при исследовании израсходовано 0,03 грамма наркотического средства), изъятый 08.08.2019 с участием ФИО4 в ходе обследования участка местности - в металлическом ящике справа от входной двери подъезда № 1 дома 16 по ул. Грязнова в Правобережном районе г. Магнитогорска. (Том № 1, л.д. 174-178, 179-181)

В судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были исследованы показания свидетеля К.Э.М, Г.А.С, данные в ходе предварительного расследования, а также в судебном заседании.

Так, свидетель К.Э.М, допрошенный в ходе предварительного расследования пояснил, что является старшим оперуполномоченным управления наркоконтроля УНК ГУ МВД России по Челябинской области, в его обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ на территории Челябинской области.

В июне 2019 года в поле зрения оперативного подразделения попала преступная группа, состоящая из неустановленных лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотического средства - героин, бесконтактным способом, путем организации тайников - «закладок» с наркотиком в скрытых местах хранения на территории гор. Магнитогорска и близлежащих районов. Установлено, что между лицами, состоящими в преступной группе и руководителем, который представляется следующими вымышленными именами: «Б» и другие, тщательно распределены обязанности в деятельности, связанной со сбытом наркотиков, а именно: получением партий наркотиков, их расфасовкой, размещение в удобной для сбыта упаковке, раскладывание в тайники-закладки оптовых и мелких партий наркотиков.

В целях конспирации, общение между участниками преступной группы, которые между собой не знакомы, происходит через интернет-приложения «Ватсап» и «Телеграм», а оплата за проделанную работу, связанную с незаконным сбытом наркотиков, осуществляется бесконтактным перечислением денежных средств.

С целью документирования преступной деятельности данной группы, а также с целью изобличения участников группы и задержания с поличным, устанавливались участники, канал поступления и механизм сбыта наркотических средств, то есть проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлено, что в состав преступной группы в качестве «закладчика» наркотиков вошла ФИО4, дата г.р. зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес> комната 5, которая по указанию руководителя преступной группы занималась организацией тайников - «закладок» с наркотиком - героин, в различных местах на территории города Магнитогорска, с последующей передачей сведений об организованных ею тайниках - «закладках» посредством сети интернет, используя приложения «Ватсап».

Согласно поступившей оперативной информации было установлено, ФИО4 08.08.2019 в утреннее время намеревается организовать временные тайники - «закладки» с наркотическим средством в различных районах г. Магнитогорска для последующего сбыта наркопотребителям, в связи с чем сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО4 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», установлено, 08.08.2019 около 11.30 час. из подъезда дома №8 по ул. Бехтерева в г. Магнитогорске вышли Г.А.С и ФИО4, которые на автомобиле марки «Дэу Нексия» с государственным регистрационным знаком №, под управлением Г.А.С, начали движение по улицам города Магнитогорска: от ул. Бехтерева, в сторону ул. Вокзальная - ул. Суворова - ул. Сталеваров и затем направился к дому 14/2 по ул. Завенягина, где автомашина остановилась ФИО4 вышла и направилась за дом 14/2 по ул. Завенягина, а Г.А.С остался в автомашине. Примерно через 5 минут ФИО4 вернулась, села в автомобиль и они продолжили движение. Затем наблюдение было продолжено на пр. К. Маркса, вышеуказанный автомобиль проследовал по маршруту: пр. К. Маркса - ул. Завенягина - ул. Доменщиков, где возле дома 11 по ул. Доменщиков, автомобиль свернул во двор и через дворовую территорию выехал на ул. Галиуллина у дома 31, где вновь свернул во двор и был утерян из визуального наблюдения. 

Позднее, около 14 часов 50 минут, в тот же день было продолжено наблюдение за автомобилем Деу Нексия, припаркованным возле дома №8 по ул. Бехтерева в г. Магнитогорске, Г.А.С и ФИО4 проследовали в вышеуказанный автомобиль «Дэу Нексия» с государственным регистрационным знаком № и проехали по маршруту: ул. Бехтерева - ул. Вокзальная - пр. Ленина - ул. Калинина - пр. К. Маркса в сторону ул. Грязнова в г. Магнитогорске, где возле дома № 138/1 по пр. К-Маркса, дома № 14 по ул. Грязнова, ФИО4 вышла из автомашины и совершала какие-то действия, которые визуально не зафиксированы, из-за невозможности приблизится на более близкое расстояние. Затем автомобиль остановился у подъезда № 4 дома 16 по ул. Грязнова, ФИО4 вышла из машины и быстрым шагом направилась к первому подъезду дома № 16 по ул. Грязнова в г. Магнитогорске, где возле подъездной двери первого подъезда ФИО4 достала из кармана брюк какой-то сверток и бросила его в металлический короб, расположенный справа от двери, после чего быстрым шагом вернулась к машине. Поскольку имелись основания полагать, что ФИО4 организовала в данном месте тайник-«закладку» с наркотиком, в целях пресечения ее преступной деятельности было принято решение о задержании указанных лиц. Около 15 часов 40 часов возле дома №14 по ул. Грязнова в Правобережном районе г. Магнитогорска ФИО6 С были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области.

Незамедлительно, на месте задержания, у дома №14 по ул. Грязнова в г. Магнитогорске, в присутствии понятых проведено обследование транспортного средства автомашины «Дэу Нексия» с государственным регистрационным знаком №. Перед обследованием ФИО4 сообщила, что в салоне автомашины имеется записная книжка, в которой она записывала адреса мест, где в тайниках разложены наркотики. При обследовании транспортного средства, было обнаружено и изъято на переднем пассажирском сиденье без упаковки: записная книжка с рукописными записями, кошелек, три банковских карты: ПАО «***». На заднем сиденье обнаружена и изъята одна банковская карта ***». В ходе изъятия ФИО4 пояснила, что записная книжка принадлежит ей, и записи в книжке произведены ею, записи являются адресами тайников с наркотиками. Также пояснила, что кошелек и банковские каты принадлежат ей и находились в ее пользовании, одна из карт принадлежит матери Г.А.С и находилась в его пользовании. Далее ФИО4 пояснила, что желает добровольно указать место, где ею до задержания организованы тайники закладки с наркотиком, а именно у дома 16 по ул. Грязнова в г. Магнитогорске.

Затем все участвующие лица прошли к дому 16 по ул. Грязнова, где ФИО4 указала на участок, расположенный у подъезда №1, указав местонахождение свертка с наркотиком, предназначенного для дальнейшего сбыта. В ходе обследования вышеуказанного участка местности, справа от входной двери подъезда №1 дома 16 по ул. Грязнова, обнаружен металлический ящик, внутри которого обнаружен и изъят один полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт и опечатан. В ходе изъятия ФИО4 пояснила, что в свертке находится наркотик - героин.

Далее ФИО6 С, в сопровождении сотрудников полиции на указанном автомобиле были доставлены в здание УМВД России по г. Магнитогорску, расположенного по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра, произведенного в присутствии двух понятых в ее нижнем белье (в трусах) обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный пищевой пленкой с веществом внутри, который был упакован в полимерный мешок и опечатан. Кроме того, был обнаружен и изъят без упаковки телефон марки «Билайн» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с абонентским номером №, связка ключей. По факту изъятия ФИО4 пояснила, что в свертке находится наркотик, который она намеревалась разложить в тайники - «закладки». Кроме этого, у ФИО4 в присутствии понятых были получены смывы с кистей рук для сравнительного исследования и получены буккальные эпителии, которые были упакованы в бумажные конверты.

Кроме этого, ФИО4 добровольно сообщила об организованных ею незадолго до задержания тайниках-«закладках» в Правобережном районе г. Магнитогорска, где в ходе проведения осмотра участков местности расположенных в г. Магнитогорске, а именно: пр. Ленина 

<

...> было обнаружено и изъято суммарно три полимерных свертка с веществом внутри каждого.

Кроме того, свидетелю известно, что в ходе производства обыска жилища ФИО4, по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: 15 полимерных свертков с порошкообразным веществом внутри каждого свертка; электронные весы, один рулон прозрачной полимерной пищевой пленки и множество фрагментов полимерной пленки.(Том № 2, л.д. 21-27)

Свидетель К.Э.М, допрошенный в судебном заседании 06.02.2020 г. дал показания аналогичные по содержанию показаниям, данными в ходе расследования, свои показания данные в ходе предварительного расследования подтвердил. (т.3 л.д.5-6)

Свидетель Г.А.С, допрошенный в ходе предварительного расследования пояснил, что по адресу: 

<

адрес> комната 5, он проживает с сожительницей ФИО4, с которой знаком с 2012 года. Свидетель официально не трудоустроен, "личные данные", которое употреблял с 1999 года. Примерно с июня 2018 года он вновь стал систематически употреблять наркотическое средство *** совместно с ФИО4, героин они приобретали посредством сети «Интернет». Приблизительно в мае 2019 года ФИО4 стала приобретать героин у у таджика по прозвищу «Б», посредством тайников-«закладок» с использованием сети «Ватсап», номер телефона «Б» ему неизвестен, все переговоры о покупке *** ФИО5 вела сама, за пять граммов наркотика переводила 5000 рублей на различные банковские карты. После получения оплаты, «Б» в мессенджере «Ватсап» присылал сообщение с описанием места тайника-закладки с героином, после чего они с ФИО4 ехали на автомобиле «Дэу Нексия», регистрационный знак № к месту закладки, где ФИО4 выходила из машины одна и забирала из тайника наркотик, после чего они возвращались домой, где употребляли наркотик. 

В конце июля 2019 года ему стало известно от ФИО4, что «Б» предложил ей организовывать тайники-закладки с наркотическим средством героин на территории г. Магнитогорска, ФИО4 согласилась, т.к. им не хватало денежных средств на приобретение героина. При этом за раскладку героина, по просьбе ФИО4, «Б» согласился рассчитываться героином. Наркотик она забирала в различных районах города Магнитогорска, он был всегда расфасован по 2 и 5 грамм в полимерные свертки. За наркотиком они ездили на автомобиле «Дэу Нексия», регистрационный знак №. Место закладки с крупной партией наркотика «Б» сообщал ФИО4 в мессенджере «Ватсап», а именно в ходе телефонных соединений в данном приложении.

После того как ФИО4 забирала наркотик из тайника, они возвращались домой по адресу 

<

адрес> комната 5, где сначала совместно употребляли внутривенно героин, а уже после чего ФИО4 уходила, чтобы произвести раскладку героина по тайникам, адреса отправляла «Б».

07.08.2019 в вечернее время ФИО4 позвонил «Б» и сказал, что нужно ехать за очередной партией героина по адресу: пр. Карла Маркса, 141 в г. Магнитогорске. По просьбе ФИО4 он отвез ее по адресу пр. Карла Маркса 141, где ФИО4 вышла из автомобиля, а вернувшись сообщила, что забрала сверток с героином, они вернулись домой, а затем по указанию «Б», она ушла из дома и сделала несколько закладок.

08.08.2019 в дневное время ФИО4 взяла дома несколько свертков с наркотиком из общей партии наркотика, который положила себе в нижнее белье, после чего они поехали в сторону улицы Завенягина, где ФИО4 сделала тайник с закладкой, он при этом находился в машине. Затем они вернулись домой, ФИО5 взяла еще несколько свертков и они поехали в район РК «Универсал», расположенного по ул. Суворова, где во дворах ФИО4 организовала две закладки с наркотиком, адреса которых записала в свою записную книжку красного цвета. Затем они направились в сторону улицы Грязнова, где возле дома № 14, ФИО4 попросила остановиться, вышла из автомобиля и направилась в сторону дома № 16 по ул. Грязнова в г. Магнитогорске, в это момент к автомашине подошли сотрудники полиции, которые сказали, что он задержан. (Том №2 Л.д. 16-20)

Допрошенный в судебном заседании Г.А.С пояснил, что состоит с ФИО4 в браке, проживают совместно около семи лет. До задержания ФИО1, они в автомобиле Деу Нексия, под его управлением, съездили к родителям, затем на кладбище, после чего около 14-15 часов поехали по ул. Грязнова, где остановились, т.к. он решил залить воду в радиатор. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, поскольку ФИО1 задержали у нее обнаружили героин. От ФИО1 ему известно, что она переписывалась с таджиком в «Ватсап» по поводу приобретения героина, в переписке тот сообщал где можно забрать героин. Приобретенный героин они совместно с ФИО1 употребляли. (том 3 л.д. 6-7)

Свои показания данные в ходе предварительного расследования ФИО1 полностью подтвердил, пояснив, что ранее помнил события лучше. 

Оценив представленные доказательства в совокупности, суд квалифицирует преступные действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - ***, массой 4,22 грамма, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по причинам независящим от ФИО3, поскольку она не смогла осуществить сбыт наркотического средства, была задержана сотрудниками полиции. Наркотическое средство ФИО3, общей массой 4,22 грамма было у неё изъято, при этом суд считает правильным исключить из предъявленного обвинения признак совершения преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включай сеть «Интернет») как не нашедший своего подтверждения в судебном заседании, поскольку суду не представлены доказательства, что ФИО3 использовала электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») при выполнении объективной стороны преступления, то есть непосредственно при сбыте наркотических средств, либо намеревалась сбывать наркотическое средство именно таким способом. Использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при общении с соучастником преступления, не свидетельствует о том, что непосредственная передача наркотического средства приобретателю и оплата за него произойдет таким способом. Как установлено в судебном заседании, ФИО3 используя сеть «Интернет» связывалась с лицами, с которыми действовала по предварительному сговору, однако, бесспорных доказательств, свидетельствующих о том, что последующий сбыт наркотических средств должен был осуществляться с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, суду не представлено. 

Кроме того, подлежит исключению из предъявленного обвинения суждение о том, что неустановленная группа лиц с участием ФИО1, приосуществлении совместной незаконной деятельности, занимались приисканием на интернет-площадках каналов поставок наркотических средств, приобретателей наркотических средств, рекламе наркотических средств, соучастников преступной группы, использовании в сети «Интернет» электронных карт, определяющих координаты на местности, поскольку суду не представлены подтверждающие доказательства.

Выводы суда подтверждаются признательными показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного расследования, из которых установлено, что она намеревалась сбыть наркотическое средство ***, общей массой 4,22 грамма, в крупном размере, неустановленному кругу лиц 08.08.2019, однако, не смогла довести свои преступные намерения до конца, т.к. была задержана сотрудниками полиции, в ходе осмотра участка местности был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. 

ФИО3 в ходе предварительного расследования, в судебном заседании предъявленное обвинение признала в полном объеме, в ходе предварительного расследования дала признательные показания, оказывала активное содействие органам расследования в раскрытии и расследовании преступления, что подтверждается ее объяснениями, а также рапортом сотрудника ОНК о содействии, оказанном Гормаковой Воронцовой) А.С. в изобличении других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

Выводы суда подтверждены иными доказательствами, исследованными в судебном заседании: показаниями свидетелей К.Э.М, Г.А.С которые в деталях согласуются с признательными показаниями ФИО3 и иными доказательствами, исследованными судом и сомнения у суда не вызывают.

Вина ФИО3 подтверждается иными фактическими доказательствами, а именно заключением химической экспертизы № от дата, справкой об исследовании №, согласно которым вещество, изъятое у ФИО3, отнесено к наркотическим средствам, запрещено к обороту на территории Российской Федерации.

Квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение в судебном заседании в признательных показаниях ФИО3, которая пояснила, что с помощью программного приложения «Ватсап», вступила в переписку с неустановленным следствием лицом, использующем имя «Б и согласилась с предложением последнего производить раскладывание упаковок с наркотическим средством в тайных, скрытых местах города. Действуя, согласно своей роли ФИО3 забирала из тайника крупные партии наркотического средства, которое намереваясь размещать в различных, скрытых от обзора местах, однако, не успела выполнить свои действия. 

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной и безвозмездной передачи лицу, которому они не принадлежат, при этом умысел виновного должен быть направлен на распространение наркотических средств. О направленности умысла подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств указывают его действия по получению наркотических средств в крупном размере, количество наркотического средства, изъятого в ходе предварительного расследования, его упаковка, множество пакетов для более удобного и быстрого размещения наркотических средств в тайниках. В судебном заседании установлено, что ФИО3 совершала действия, направленные на последующую реализацию наркотика, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от нее обстоятельствам она не смогла довести свой преступный умысел до конца, так как была задержана сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято. 

Все доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, оснований для признания их недопустимыми у суда не имеется. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО3, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия ее жизни.

К смягчающим наказание обстоятельствам, в соответствии с требованиями п. «и» ч.1 ст. 61, ч.2 ст. 61 УК РФ суд относит: полное признание предъявленного обвинения, раскаяние в содеянном, признательные показания, данные в ходе предварительного расследования, объяснение (т. 1, л.д. 72-74, т. 2, л.д. 178) которое суд расценивает как протокол явки с повинной, что способствовало более быстрому расследованию и раскрытию преступления, имеющиеся "личные данные"). Вместе с тем вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительным основанием для применения ст. 64 УК РФ - не влекут назначение наказания ниже низшего предела.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой, судом не установлены. 

Явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, является основанием для назначения наказания с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, отнесено к категории особо тяжких преступлений.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает. 

При назначении наказания, суд учитывает также требования ст. 67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия лица в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. 

При назначении наказания за покушение к совершению преступления, суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ, причины по которым преступление не было доведено до конца.

Суд учитывает сведения характеризующие личность ФИО3: "личные данные"

Суд также учитывает заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов № от дата согласно которому ФИО3 "личные данные"

С учетом тяжести совершенного деяния, особо тяжкого преступления, принимая во внимание, что преступление направлено против установленных законом мер, обеспечивающих охрану здоровья и жизни населения, связано с незаконным оборотом наркотиков, суд считает правильным назначить наказание в виде лишения свободы, считая невозможным исправление ФИО3 без изоляции от общества. Применение ст. 73 УК РФ суд считает невозможным, так как условное наказание не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, не сможет повлечь исправление осужденной, предупредить совершение ею новых преступлений.

С учетом смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным освободить ФИО3 от дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Отбывание лишения свободы ФИО3 на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии общего режима, так как она совершила особо тяжкое преступление.

Принимая во внимание, что преступление за которое ФИО1 осуждена по приговору Ленинского районного суда г. Магнитогорска от 18.09.2019 г. совершено до вынесения приговора по данному делу, у суда не имеется оснований для отмены условного осуждения, данный приговор следует исполнять самостоятельно.

Окончательное наказание, следует назначить с учетом требований ч.5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Правобережного районного суда г. Магнитогорска от 12.03.2020 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 (ФИО5) А.С виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Правобережного районного суда г. Магнитогорска от 12.03.2020, окончательно назначить ФИО3 наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы на срок семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде заключения под стражей. Содержать ФИО3 до вступления приговора в законную силу в СИЗО-2 г. Магнитогорска.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3. под стражей с 08 августа 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Ленинского районного суда г. Магнитогорска от 18.09.2019 г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: - наркотическое средство ***, массой 4,17 грамма,упакованный в полимерный сейф-пакет №, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску, по адресу: 

<

...> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

***

*** 

***

***

***

***